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اثر قاچاق لوازم خانگی
بر سلامت روان مردم

قاچاق لوازم خانگــی یکی از معضلات 
اقتصــادی و اجتماعی اســت کــه تأثیرات 
عمیقی بر سلامت روان مردم دارد. این پدیده 
نه تنها به اقتصاد کشور آسیب می زند، بلکه 
می تواند به طور مســتقیم و غیرمستقیم بر 
سلامت روانی افراد جامعه تأثیر بگذارد. در 

ادامه به بررسی این اثرات می پردازیم.

۱. تأثیرات اقتصادی
قاچــاق لــوازم خانگــی باعــث ایجاد 
نوســانات در بــازار و افزایــش قیمت هــا 
می شــود. این نوســانات می تواند منجر به 
عدم ثبات اقتصادی و افزایش فشــار مالی 
بر خانواده ها شــود. فشــار مالــی و نگرانی 
از تأمیــن نیازهای اساســی زندگی می تواند 
بــه بــروز اضطــراب و افســردگی در افراد

منجر شود.

۲. کاهش کیفیت زندگی
لوازم خانگــی قاچاق معمولا از کیفیت 
پایین تری نســبت بــه محصــولات قانونی 
برخوردارند. اســتفاده از این لوازم می تواند 
به بروز مشــکلات فنی و ایمنی منجر شود 
که خود باعث افزایش استرس و نگرانی در 
خانواده ها می شود. برای مثال، خرابی مکرر 
لوازم خانگــی می تواند زمان و انرژی زیادی 
را از افراد بگیرد و بر کیفیت زندگی آنها تأثیر 

منفی بگذارد.

۳. احساس ناامنی و بی اعتمادی
قاچاق کالاها می تواند احســاس ناامنی 
و بی اعتمــادی را در جامعــه افزایش دهد. 
وقتی مردم متوجه می شوند کالاهای قاچاق 
ممکن اســت از نظر کیفیــت و ایمنی قابل 
اعتماد نباشند، این احساس ناامنی می تواند 
به اضطراب و نگرانی های روانی منجر شود. 
همچنین  بی اعتمادی به نهادهای دولتی و 
اقتصادی نیز می تواند باعث کاهش سلامت 

روانی افراد شود.

۴. تأثیر بر روابط اجتماعی
قاچاق لوازم خانگی می تواند  تنش ها و 
اختلاف ها را  در خانواده ها و جامعه به همراه 
داشته باشد. فشــارهای مالی و نگرانی های 
ناشی از استفاده از کالاهای قاچاق می تواند 
روابط خانوادگی را تحــت تأثیر قرار دهد و 
عاملی برای مشــکلات ارتباطی و اجتماعی 
محسوب شود. این مشــکلات می توانند به 
احساس تنهایی و انزوا در افراد منجر شوند.

۵. تأثیر بر سلامت جسمی
استرس و اضطراب ناشی از قاچاق لوازم 
خانگی می تواند به بروز مشــکلات جسمی 
نیــز منجر شــود. تحقیقات نشــان داده اند 
استرس مزمن می تواند به بروز بیماری های 
مختلفی از جمله بیماری های قلبی، دیابت 
و اختلالات گوارشــی منجر شــود؛ بنابراین 
ســلامت روان و ســلامت جســمی به طور 

مستقیم با یکدیگر مرتبط هستند.

نتیجه گیری
 قاچاق لــوازم خانگی نه تنهــا یک معضل 
اقتصادی اســت، بلکه تأثیــرات عمیقی بر 
ســلامت روان مردم دارد. از افزایش فشــار 
مالی و کاهش کیفیت زندگی تا بروز احساس 
ناامنــی و مشــکلات اجتماعی، ایــن پدیده 
می تواند به طور مســتقیم و غیرمستقیم بر 
سلامت روانی افراد تأثیر بگذارد. برای مقابله 
با این معضل، نیاز به همکاری و تلاش های 
مشترک از سوی دولت، نهادهای اجتماعی و 
خود مردم است تا بتوانند به بهبود وضعیت 
اقتصــادی و اجتماعی جامعه کمک کنند و 

سلامت روان افراد را ارتقا دهند.

آیا بانک مرکزی به دنبال کاهش قیمت 
سکه و طلا ست؟

از اسفند ۱۴۰۲، بانک مرکزی عرضه سکه در مرکز مبادله را آغاز کرد. 
هدف از این اقدام، پاســخ به تقاضا در بازار طلا و ســکه عنوان شده 
اســت. تاکنون ۲۷ حراج سکه برگزار شده است و طبق اعلام مرکز مبادله، از 
مجموع ۹۹۹هزارو ۲۰۷ عدد حجم ســفارش، به ۴۰۷هزارو ۴۹۴ عدد از آنها 
پاســخ داده شده که این رقم تقریبا کمتر از ۵۰ درصد کل سفارشات منجر به 
معامله بوده اســت. ارزش تقریبــی معاملات نیز حــدود ۹.۵ هزار میلیارد 
تومان برآورد می شــود. نکته جالب اختلاف قیمــت بین مرکز مبادله و بازار 

آزاد است.
با آغاز عرضه سکه در مرکز مبادله، این اختلاف در حدود ۱۰ درصد بوده، 
اما از تیرماه کاهش یافته و به طور میانگین به حدود پنج درصد رسیده است. 
کارشناســان بازار طلا انتقاداتی به این تفاوت قیمت دارند و بر این باورند که 
این میزان اختلاف کافی نیســت. آنها معتقدند برای تخلیه حباب قیمتی در 
بازار، بانک مرکزی باید سکه را با قیمت پایین تری عرضه کند؛ زیرا این اختلاف 

اندک نمی تواند به کاهش قیمت ها منجر شود.
انتقاد دیگری که مطرح می شــود، این اســت که بانــک مرکزی دلار را با 
اختلاف قیمت فاحشــی نسبت به بازار آزاد در ســامانه نیما عرضه می کند. 
این موضوع تناقضی را ایجاد می کند؛ از یک سو، سکه با حباب قیمتی عرضه 
می شود و از سوی دیگر، قیمت دلار محاسبه شده در سکه از قیمت بازار آزاد 
بالاتر است. اگر بانک مرکزی قیمت بازار آزاد را می پذیرد، نباید صادرکنندگان 
را مجبور کنــد ارز را با قیمتی کمتر از نرخ بازار آزاد در ســامانه نیما عرضه 
کنند. ولی آیا بانک مرکزی به دنبال کاهش قیمت ســکه است؟ سیاست این 

نهاد در مواجهه با افزایش ناگهانی نرخ ها چگونه است؟
نکته اول این است که برای بانک مرکزی، کنترل نرخ دلار و سکه متفاوت 
است و سیاســت های این نهاد در درجه اول بر کنترل نرخ ارز متمرکز است. 
کارایی این دو نوع دارایی نیز با یکدیگر متفاوت است. نقش پول شامل حفظ 
ارزش دارایی، عملکرد به عنوان کالای واســطه برای مبادلات و ارزش گذاری 
و تعیین قیمت هاســت. درحالی که سکه و طلا بیشتر به منظور حفظ ارزش و 
کسب ســود خریداری می شود. ارز نیز برای دولت همان تعریف پول را دارد 
و بر نقش کالای واســطه ای و ارزش گذاری تأکید بیشــتری دارد و هدف آن 

جلوگیری از تبدیل شدن به ابزاری صرف برای حفظ ارزش است.
نکته دوم نگاه سیاســت گذاران اقتصادی است که در سال های گذشته بر 
این اصل اســتوار بوده که کنترل نرخ دلار به مدیریت تورم کمک می کند. به 
همیــن دلیل، تلاش هایی برای مهار قیمت دلار انجام شــده که این اقدامات 
مزایا و معایبی به همراه داشــته است. پایین  نگه داشتن قیمت مصنوعی ارز 
منجر به ایجاد رانت می شــود و توجیه صادرات را در شرایط تورم بالا دشوار 
می کند. از ســوی دیگر، افزایش ناگهانی نرخ ارز می تواند هزینه های تولید و 
نرخ تورم را به شــدت بالا ببرد. با این حال، اگر صادرات تقویت شــود، اثرات 
تورمی به تدریج کاهش خواهد یافت؛ این امر نیز نیازمند حمایت از صادرات 

و بهبود روابط خارجی است.
در ســال های اخیر، سیاست بانک مرکزی بر کنترل نرخ دلار متمرکز بوده 
اســت؛ به ویژه در زمان هایی که دلار دچار رشــد هیجانی می شد، مانند مهر 
۱۳۹۷ و اسفند ۱۴۰۱، بانک مرکزی به جای ورود فوری به بازار، منتظر می ماند 
تا قیمت ها به حالت حبابی برســند. زمانــی که خریداران عمده در نرخ های 
بــالا از خرید صرف نظــر می کردند و ترس از حبابی بــودن قیمت ها در میان 
مردم بــه وجود می آمد، بانک مرکزی با عرضه دلار وارد عمل می شــد. این 
اقــدام موجب کاهش ناگهانی نرخ دلار و تخلیه حباب قیمتی آن می شــد. 
با این سیاســت، نه تنها نرخ دلار کاهش می یافت، بلکه دارایی های دیگر که 
تحت تأثیر رشــد دلار افزایش یافته بودند نیز افت قیمت پیدا می کردند. این 
روند به ثبات نسبی بازار در کوتاه مدت کمک می کرد و در ذهن جامعه ترس 
ایجاد می کرد که در زمان افزایش قیمت ها، بانک مرکزی از طریق عرضه دلار 

به  شکل تدریجی یا «آبشاری» وارد بازار خواهد شد.
نمونــه ای از این عقب نشــینی خریداران را می تــوان در چند حراج اخیر 
مشــاهده کرد. در تیر و شــهریور، زمانی که قیمت ها پایین تر بودند، در برخی 
حراج هــا بالای ۳۰ هزار تقاضا ثبت می شــد؛ اما در چند حراج گذشــته که 
قیمت ها به ســطوح حبابی رســیده اند، تعداد ســفارش ها به کمتر از ســه 
هزار کاهش یافته اســت. از ابتدای سال تاکنون، سایر بازارها در رکود به سر 
می برند و افزایش قیمتی نداشــته اند. در این مــدت، دلار حدود ۱۵ درصد و 
ســکه تقریبا ۴۵ درصد رشد قیمت داشته اســت. به عبارت دیگر، در حالی 
کــه بازارها در رکود بوده اند، تنها طلا و ســکه جهش قیمتی قابل توجهی را 
تجربه کرده اند. دلیل این رشــد، ریســک های ژئوپلیتیک و نوسانات صعودی 
اونس جهانی بوده است. در سال های گذشته، هم گرایی بین دلار بازار آزاد و 
سکه موجب این افزایش می شد و در زمان هایی که اونس جهانی صعودی 
بود، این موضوع به افزایش بیشــتر طلا و سکه نسبت به دلار کمک می کرد. 
در این بازه هفت  ماهه، انتظارات ناشی از تنش های منطقه ای بیشتر بر سکه 
و طلا با هدایت بانک مرکزی به جای دلار متمرکز شده است. این موضوع به 
رشد بالای این دارایی ها کمک کرده است. به دلیل کارکرد حفظ ارزش سکه 
و طــلا، بانک مرکزی اقدام به کنترل بازار ســکه با عرضه قیمت های پایین تر 
نکــرده و با فروش ســکه در قیمت های نزدیک به بــازار آزاد، حجم پول در 

گردش را کاهش داده است.
نباید انتظار داشت بانک مرکزی تنها نهاد مسئول در کنترل قیمت در بازار 
سکه و دلار باشد یا منابع خارجی خود را با نرخی پایین تر از بازار عرضه کند. 
حتی اگر این اقدام در کوتاه مدت مؤثر باشد، در بلندمدت منجر به ایجاد رانت 
و بازار سیاه خواهد شد. در زمان هایی که انتظارات تورمی بالاست، هرچقدر 
عرضه با قیمت کمتری انجام شود، تقاضا نیز افزایش می یابد و این موضوع 

خود می تواند به افزایش دوباره قیمت ها منجر شود.
در مجموع به نظر می رســد بانک مرکزی قصد جدی بــرای کنترل بازار 
سکه و طلا ندارد و عرضه این دارایی ها در مرکز مبادله بیشتر جنبه ای روانی 
دارد. هدف اصلی این نهاد، جمع آوری و محو نقدینگی ای اســت که ممکن 
اســت به سمت بازار آزاد حرکت کند. علاوه بر این، کاهش اونس جهانی به 
افت قیمت طلا در داخل کشــور کمک خواهد کرد و بانک مرکزی در انتظار 
اصلاح اونس جهانی است تا هزینه کمتری برای کاهش قیمت طلا در بازار 
داخلی متحمل شود. با این حال، باید در نظر داشت که افزایش قیمت سکه 
و طلا منجر به کاهش ارزش پول ملی می شود و به طور غیرمستقیم بر تورم 
اثر می گذارد. این روند همچنین باعث کاهش اعتماد به سیاســت گذار پولی 
اســت. از سوی دیگر، با بالارفتن قیمت ســکه و طلا و در عین حال سرکوب 
قیمت دلار، مردم به مرور زمان و به دلیل عقب ماندن نرخ ارز، سعی خواهند 
کرد دارایی های خود را از ســکه و طلا به دلار تبدیل کنند که این خود تقاضا 

برای دلار را افزایش خواهد داد.
در نهایت، شایان ذکر است که دولت ها به دلیل ماهیت مصرفی مسکن و 
خودرو و همچنین تأثیر تورمی نرخ ارز، تمایل به کنترل و سرکوب قیمت این 
دارایی هــا دارند، اما چنین تمایلی درباره ســکه، به دلیل کارکرد آن در حفظ 

ارزش، کمتر دیده می شود.

شرق: اقتصاد ایران به نقطه ای رســیده است که دیگر نمی توان 
برای آن نســخه ای پیچید؛ چرا که نه تنها نااطمینانی و ریسک به 
سطح نامعمولی رســیده  ، بلکه اعتماد بخش زیادی از مردم به 
درمان وضعیت از بین رفته اســت. این نکاتی اســت که محسن 
رنانــی، اقتصاددان، در نشســت انجمــن اقتصاد ایــران با مرکز 
پژوهش هــای اتاق بازرگانــی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران 
مطرح می کند. این نشست با موضوع «دولت چهاردهم؛ چالش ها 
و افق پیش رو» روز چهارشنبه برگزار شد و این اقتصاددان به طرح 
چالش های اساســی اقتصاد و توسعه کشور پرداخت و تأکید کرد 
که ساختار حکمرانی برای حل این چالش ها زمان زیادی ندارد و 

باید جامعه به وفاقی برسد که منجر به افق شود.
محسن رنانی، اقتصاددان، در این نشست به وضعیت پیچیده 
اقتصاد کشور اشــاره کرده و گفت : «اقتصاد ایران وارد شرایطی 
شده اســت که نمی شــود برایش نسخه نوشــت و دیگر نسخ 
اقتصادی جواب نمی دهد. قبلا در سخنرانی های خود گفته ام که 
زمانی مشــکل اقتصاد ایران اقتصادی بود، بعد از مدتی مشکل 
سیاســی شــد و امروز مشکل روان شناختی اســت و تا گره های 
روان شناختی و بعد سیاسی در اقتصاد ایران حل نشود، اقتصاد 
کشور قابل سیاست گذاری نیســت  و سیاست گذاری ها شکست 
می خورد». او در ادامه توضیح داد: «نسخه وقتی جواب می دهد 
که بیمار به پزشک اعتماد داشته باشد؛ چون اگر اعتماد نداشته 
باشد، به نسخه عمل نمی کند. حالا هرچه پزشک پژوهش کند و 
مقاله بنویسد تا بیمار را قانع کند، درمان اتفاق نمی افتد. ضمن 
اینکه بیمار باید شــرایط زیست مناسب داشته باشد؛ مثلا به دور 
از آلودگی باشــد، ویتامین و غذای کافی دریافت کند، اســترس 
نداشــته باشد، پزشــک در فروش دارو منافع نداشته باشد و اگر 
پزشــک در فروش دارو منافع داشته باشد، داروی نامتناسب اما 
گران قیمت به بیمار می دهد و... . اگر این مقدمات نباشد، بیماری 
درمان نمی شــود. حالا در اقتصادی که سیاست گذار رانت دارد، 
گروه های نفوذ و گروه های ذی نفع در دســتگاه سیاســت گذاری 
نفوذ دارند، شــما می خواهید چه نسخه ای برای اقتصاد کشور 

بنویسید؟».
این اقتصاددان همچنین گفت: «من اعتقاد دارم نسخه جواب 
نمی دهد؛ چون نه بیمار عزم آن دارد که خوب شود، چراکه بخش 
خصوصی به رانت عادت کرده اســت و با رانت زنده اســت و نه 
سیاســت گذار  قصد درمان  دارد. از آن سو سیاستی که اجراشدنی 
نباشــد، هزینه هایش را به جای می گذارد و منافعی نمی بخشد. 
مثل سند چشم انداز ۲۰ ساله که هزینه هایش را تحمیل کرد؛ تورم 

خلق کرد، اما فقط ۱۵ درصد آن محقق شد».
رنانی با اشــاره به اینکه اقتصاد کشور از دانش اقتصاد پیروی 
نمی کند، تأکید کرد: «اصلی ترین معیار علم اقتصاد عقلانیت است 
و اقتصاد ایران مدت هاســت از عقلانیت خارج شده و دیگر تابع 
عقلانیت نیســت. بایه عنوان مثال فرض علم اقتصاد این اســت 
که هزینه مبادله یا صفر اســت یا ناچیز. من برآوردم این است که 

هزینــه مبادله در ایران بین ۴۰ تا ۵۰ درصد اســت یا علم اقتصاد 
متعلــق به جامعه ای بــا روحیه کارمندی نیســت. علم اقتصاد 
متعلــق به جامعه ای اســت کــه عقلانیتش کار می کنــد». این 
اقتصاددان در ادامه توضیح داد: «البته مفهوم هوش با عقلانیت 
متفاوت اســت. من کاری ندارم کــه برخی مطالعات حاکی از آن 
است که ضریب هوشی ایرانیان نزدیک به متوسط جهانی است، 
حرف من این اســت که ضریب هوشــی وقتی ارزش دارد که به 
عقلانیت تبدیل شود. ممکن است ملتی با ضریب هوشی متوسط 
بتواند ۸۰ درصد این توان را به عقلانیت تبدیل کند و ممکن است 
ملتی هم با ضریب هوشــی بالا نتواند هوش خود را به عقلانیت 
تبدیل کند. مهم توانایی تبدیل ضریب هوشــی به عقلانیت است 
و اصلا توســعه یعنی توانایی یک ملت در تبدیل ضریب هوشی 
به عقلانیت. توســعه یعنی تبدیل توانایــی یک ملت به مهارت. 
ایرانی ها عاقل هســتند و عقل دارند، هوش هم دارند ولی امکان 
تبدیل هوش بــه عقلانیــت را ندارند و زمینه بــرای آنها فراهم 

نیست».

نااطمینانی به سطح نامعمول رسیده است
رنانی با اشــاره به ضریب بالای نااطمینانی در اقتصاد کشــور 
گفت: «وضعیت کشــور به نقطه ای رســیده که ســرمایه گذار با 
ریسک های نامعمول مواجه است. در وضعیتی که ریسک معمول 
وجود دارد، عقلانیت راهکارهایی برای جبران در نظر می گیرد اما 
در حال حاضر ســرمایه گذار احتمال می دهد که یک مرتبه موشک 
روی کارخانه آوار شــود یا فرونشســت زمین کارخانه را ببلعد یا 
ناگهان آشــوب درست شود و عده ای بریزند به یک دلیل کارخانه 
را آتش بزنند. در این شــرایط نااطمینانــی نامعمول اصلا امکان 
تصمیم گیــری عقلانی وجود ندارد و در این شــرایط پرونده عقل 
ابزاری بسته می شود و پرونده عقل معنایی باز می شود. به همین 
دلیل است که در یک نظرخواهی که تعداد زیادی کارآفرین در آن 
شرکت داشته اند، ۹۰ درصد پاســخ می دهند که به آینده اقتصاد 
ایران امیدی ندارند». او همچنین ادامه داد: «برجام وقتی شکست 
خورد که وارد شــرایط نااطمینانی پیچیده شــد. بعد از شکست 
برجام بخش اعظمی از روندهای بهبود که در ۳۰ ســال قبل آغاز 

شــده بود، نزولی شده اســت. ما الان در شاخص های توسعه در 
منطقه هشــدار هســتیم، یعنی در منطقه خطر قرار داریم و اگر 
شما فرایند توسعه را شش مرحله در نظر بگیرید، ایران در منطقه 
یک پله مانده به کف اســت». این اقتصاددان با اشــاره به اینکه 
دولت چهاردهم میــراث دار ناکارآمدی مدیریتــی در دولت های 
گذشته اســت، گفت: قصور این روند رو به زوال را نمی توان تنها 
بر گــردن دولت خاصی انداخت، بلکه این روند یک روند تاریخی 
است. رنانی ادامه داد: «موفقیت سیاست گذار در این شرایط بسیار 
سخت و دشوار اســت. حالا آقای پزشکیان شعار وفاق را مطرح 
کرده اســت و باید از ایشــان پرســید که منظور از وفاق چیست و 
بنا اســت با چه فرایندی ایجاد بشود؟  در مجموع باید بگویم  اگر 
وفاق به افق نینجامد، بی ســرانجام اســت و ما زمانی می توانیم 
بگوییم وفاق  که به افق منجر شــود؛ یعنی اینکه ســطوح عالی 
سیاســی توافق کنند که با جامعه وفاق کننــد. در حال حاضر که 
هیچ نشــانه ای از وفاق در جامعه دیده نمی شود و اگر ما نتوانیم 
با جامعه به وفاق برســیم، نمی توانیم افقــی را خلق کنیم. اگر 
دولت می خواهد افق خلق شود، باید گام بعدی را بردارد و وفاق 
را به سطح جامعه گســترش بدهد و مثلا تکلیف مردم را روشن 
کند که مردم شــهروند ایرانی هســتند یا نه؟ اگر شهروند ایرانی 
هستند، حقوق مسلم آنها را در قانون اساسی محترم بشماریم و 
دست از خودی یا ناخودی برداریم. باید پاسخ بدهیم که بالاخره 
هفت، هشت میلیون ایرانی خارج از کشور حقوقی از زادگاه خود 
دارنــد یا نه؟ و... . بنابراین وفــاق وقتی نتیجه می دهد که به افق 
بینجامد و افق وقتی پدیدار می شــود که وفاق از ســطح سیاسی 
به ســطح جامعه منتقل شود. آقای پزشکیان باید از سطح شعار 
عبور کند و بگوید که قرار اســت با چه کســانی وفاق ایجاد کند و 
با چه ســازوکاری؟». او در پایان تأکید کرد: «در شــرایط فعلی در 
بخش های مختلف، کشــور از مرحله چالش و بحران گذشــته و 
وارد ابربحران شده اســت. ما در بنزین شرایطی فاجعه بار داریم، 
در آب وارد شرایط فاجعه بار شده ایم، در حوادث غیرمترقبه مانند 
زلزله وارد شرایط فاجعه بار شــده ایم و... که مدیریت این شرایط 
بســیار دشوار اســت. من فکر می کنم که حملات متقابل ایران و 
اسرائیل به خاک یکدیگر بزرگ ترین بحران سیاسی بعد از انقلاب 
بــود که به نظر من این اتفاق از جنگ بــا عراق مهم تر بود، اما ما 
می بینیم که در بزرگ ترین بحران سیاســی و امنیتی بعد از انقلاب 
دلار تنها ۱۰ درصد افزایش قیمت را تجربه می کند و این از نظر من 
معجزه است. این معجزه، معجزه پزشکیان نیست، معجزه نظام 
نیســت، معجزه چیست؟ اعتمادی اســت که هنوز مردم بعد از 
انتخابات چهاردهم دارند. هنوز امیدشان ناامید نشده است و اگر 
این امید ناامید شد، جنگ های کوچک تر از تنش با اسرائیل قیمت 
دلار را جهش خواهــد داد. بنابراین ســاختار حکمرانی فرصت 
زیادی ندارد و فرصت محدود اســت  بــرای اینکه وفاق را تبدیل 
به افق کند و بدون وفاق واقعی ســاختار حکمرانی نمی تواند از 

بحران های موجود خارج شود».

محسن رنانی، اقتصاددان، تأکید می کند که اقتصاد و توسعه کشور وارد شرایط بغرنج و پیچیده ای شده است
و حکمرانی چاره ای جز جلب اعتماد عمومی ندارد

وفاق به شرط افق
نگاه يادداشت

اقتصاداقتصاد

وزیــر اقتصاد گفت  افزایش نرخ دلار در بازار آزاد ارتباطی با نرخ دلار در ســامانه نیما نــدارد. به گزارش ایلنا، 
عبدالناصر همتی در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسش ایلنا درباره اثر گذاری افزایش نرخ ارز نیمایی بر روی نرخ 
ارز بازار آزاد و اینکه دلار در سامانه نیما به دستور همتی در حال افزایش قیمت است، گفت: افزایش نرخ دلار بازار 
آزاد ارتباطی به نیما ندارد و اگر نرخ ارز در نیما هم افزایش پیدا نمی کرد، نرخ دلار در بازار آزاد افزایش پیدا می کرد.
وزیر اقتصاد تأکید کرد: این اظهارات از ســوی کســانی مطرح می شــود که مخالف حذف رانت ارزی هســتند. 
تجربه نشان می دهد  اختلاف نرخ ارز تنها منجر به رانت و حتی فشارهای تورمی و سفته بازی می شود و به تدریج 
جمع آوری خواهد شــد. وزیر اقتصاد در پاسخ به این پرسش که گفته می شود  دلار ۷۰ هزار تومانی حاصل دستور 
شما برای افزایش نرخ نیما ست، تأکید کرد: این اظهارات کاملا اشتباه است و فقط برای نگه داشتن فاصله رانت این 
حرف ها زده می شود. همه می دانیم شرایط نیمه جنگی ایران و انتظارات تورمی باعث افزایش نرخ ارز در بازار شده  
اســت و ربطی به نیما ندارد؛ چرا که ماه اول که نیما در حال افزایش قیمت بود، نرخ ارز در بازار آزاد کاهشــی بود. 
همتی با بیان اینکه ایجاد ارز تک نرخی نیاز به یک سری لوازم دارد، افزود: شرایط تحریمی باعث شده  از ارز ترجیحی 
برای کالاهای اساسی و دارو و تجهیزات پزشکی استفاده کنیم و این ارز ترجیحی همچنان ادامه خواهد داشت، اما 
بقیه باید حتما تک نرخی شود و اختلاف نرخ  ارز معنایی ندارد. همتی در پاسخ به پرسش دیگر ایلنا درباره پیگیری 
دولت برای پیوســتن به FATF و اینکه مجمع تشــخیص مصلحت چه تصمیمی بــرای FATF می گیرد؟ گفت: 
مســئول سازمانی FATF وزارت اقتصاد است و ما بر اساس رهنمود رئیس جمهوری، موضوع را در دست پیگیری 
داریم و بر اساس منافع ملی، موضوع را پیش خواهیم برد و از طریق مبادی قانونی موضوع را حل می کنیم. وزیر 
اقتصاد همچنین درباره وضعیت بانک ها و مؤسسات ناتراز توضیح داد: بانک های ناتراز دو گروه هستند؛ گروه اول 
بانک  دولتی است که پیگیری آن برای افزایش سرمایه و پرداخت بدهی های دولت به این بانک ها بر عهده وزارت 
اقتصاد است، اما پیگیری درباره ناترازی  بانک های بخش خصوصی بر عهده بانک مرکزی است و فعلا برای هیچ 
بانکی عملیات گریز اجرا نمی شود. او درباره احتمال حذف سامانه نان در وزارت اقتصاد ادامه داد: سامانه و ستاد 
نان حُســن ها و اشکالاتی داشــت و پس از اتمام بررسی ها در این زمینه تصمیم می گیریم. وزیر اقتصاد با اشاره به 
بودجه ۱۴۰۴ توضیح داد: آنهایی که می گویند بودجه اســتقراضی اســت، بروند بودجه ای را که امسال خودشان 
نوشته اند، ببینند که ۸۵۰ هزار میلیارد تومان کسری دارد. مهم ترین شاخص بودجه امسال شفافیت و جامعیت آن 
اســت. باید توجه داشــت که درآمدهای کشور کاهش یافته و تمام این درآمد را نمی توان از محل فشار مالیاتی به 

دست آورد، اما تمهیداتی در نظر گرفته شده که بودجه متعادلی داشته باشیم.

دلیل گرانی دلار از زبان وزیر اقتصاد
ســازمان غذا و دارو در واکنش به گزارش «شــرق» منتشرشده با 
عنوان «بیراهه اقتصاد ســلامت» در تاریخ ۷ آبان ماه ۱۴۰۳ پاسخی را 

ارسال کرده است که در ادامه می آید:
۱. تأمین دارو و تجهیزات پزشکی: سازمان غذا و دارو با پایش مداوم 
زنجیــره تولیــد و توزیع داروهــا و تجهیزات پزشــکی، تلاش می کند 
دسترسی بیماران به این محصولات را تسهیل نماید. برای جلوگیری از 
کمبودها، برنامه ریزی لازم برای تخصیص ارز و مدیریت منابع به موقع 
انجام شده اســت. طرح «دارویار» نیز به عنوان گامی مهم در راستای 

تأمین دارو و کاهش فشار مالی بیماران اجرائی شده است.
۲. تقویت پوشــش بیمــه ای: موضــوع تقویت بیمه، مســئله ای 
فراســازمانی است که نیاز به همکاری و هماهنگی نهادهای مختلف 
دارد. ســازمان غــذا و دارو ضمن همکاری با ســازمان های بیمه گر و 
دستگاه های مرتبط، بر این باور است که پوشش بیمه ای گسترده تر به 

کاهش بار مالی بیماران کمک شایانی خواهد کرد.
۳. توســعه تولید داخلی: ســازمان غذا و دارو بــر اهمیت حمایت 
از تولیدکننــدگان داخلی تأکیــد دارد و از طریق نظــارت بر کیفیت و 
رعایت اســتانداردها، به ارتقای تولیدات داخلی کمک می کند. هدف 
ایــن اقدامات تقویت توان داخلی برای رقابــت در بازارهای داخلی و 

بین المللی است.
۴. مبارزه با قاچاق دارو: در راستای مقابله با قاچاق دارو و تجهیزات 
پزشکی، ســازمان غذا و دارو با همکاری نهادهای قضائی و انتظامی 
اقداماتی مؤثر به انجام رسانده است. سامانه تیتک (TTAC) نیز برای 
رصد دقیق زنجیره تأمین و توزیع داروها ایجاد شــده است و به عنوان 

ابزاری برای افزایش شفافیت و کاهش قاچاق عمل می کند.
۵. بهبود فرایندها و تفویض اختیار: ســازمان غــذا و دارو در جهت 
کاهــش بوروکراســی و بهبود فرایندهــای اجرائــی، گام های مؤثری 
برداشته اســت. از جمله این اقدامات، تفویض اختیار به معاونت های 
غذا و دارو در دانشــگاه های علوم پزشکی کشور بوده که این امر باعث 
تسریع در تصمیم گیری ها و بهبود پاسخ گویی به نیازهای محلی شده 
اســت. همچنین سازمان تلاش دارد ســاختارهای مدیریتی و نظارتی 
خــود را به گونه ای تنظیم کند که تأخیرهای غیرضروری کاهش یابد و 

خدمات مؤثرتری به بیماران ارائه شود.
۶. نیــاز بــه حمایــت اجرائی و پذیــرش نقدهــا با در نظــر گرفتن 
محدودیت ها: بســیاری از اقدامات و برنامه های ســازمان غذا و دارو 
نیاز به پشــتوانه اجرائی در ســطوح بــالای مدیریتی کشــور دارند تا 
به طور کامل اجرا شــوند. ســازمان همواره پذیرای نظــرات، نقدها و 
پیشنهادات سازنده از ســوی فعالان حوزه سلامت است؛ با این حال، 
باید توجه داشــت که محدودیت ها و چالش های کلی کشــور نیز در 
این مســیر تأثیرگذارند و ایــن محدودیت ها بر رونــد اجرائی اقدامات 

اثرگذار خواهند بود.
در نهایت، ســازمان غذا و دارو آمادگــی دارد که با همکاری همه 
نهادهای ذی ربط و فعالان حوزه سلامت، به ارتقای کیفیت و دسترسی 

به خدمات و محصولات سلامت در کشور کمک نماید.
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